Inilah, tampaknya, yang dominan disematkan banyak orang kepada Kiai As'ad; sebagai seorang sufi yang *zahid, wari*, *'arif*, dan lain sebagainya.²

Biografi Sosial-Intelektual

Tokoh sufi yang dikenal dengan KH. Raden As'ad Syamsul Arifin ini dilahirkan pada 1897 M/ 1315 H di Syi'ib Ali,³ Mekah—dari pasangan suami-istri Raden Ibrahim⁴ dan Siti Maimunah—dan meninggal pada 4 Agustus 1990 di kediamannya, PP. Salafiyah Syafi'iyah Sukorejo Banyuputih Situbondo Jawa Timur. Tidak ada yang tahu persis tanggal dan bulan kelahirannya.

Selama memimpin pesantren, banyak pihak mengakui Kiai As'ad memiliki sejumlah ide dan gagasan untuk mema-

jukan lembaga pesantren tersebut. Beberapa langkah yang ditempuhnya, antara lain: *pertama*, tepat pada 14 Maret 1968 M/ 13 Dzul Hijjah 1388 H, Kiai As'ad mendirikan sebuah universitas, UNNIB (Universitas Nahdlatul Ulama Ibrahimy) dengan satu fakultas (syari'ah), yang kemudian dalam perkembangannya berubah status menjadi institut dan menjadi tiga fakultas: syari'ah, tarbiyah, dan dakwah.